3. *IDEM libro V. de Cognitionibus.* — Lege agraria, quam Caius Caesar tulit adversus eos, qui terminos statutos extra suum gradum (3) finesve moverint dolo malo, pecuniaria poena constituta est; nam in terminos singulos, quos eiecerint locove moverint, quinquaginta aureos in publicum (4) dari iubet; et eius actionem (5), petitionem, ei, qui vollet, esse iubet.

§ 1.—Alia quoque lege agraria, quam Divus Nerva tulit, cavetur, ut si servus servave insciente domino dolo malo fecerit, ei capital (6) esse, nisi dominus dominave mulctam sufferre maluerit.

§ 2.—Hi quoque, qui finalium quaestionum obscurandarum causa faciem locorum convertunt, ut ex arbore arbustum, aut ex silva (7) novale, aut aliquid eiusmodi faciunt, poena plectendi sunt pro persona, et conditione, et factorum violentia.

## TIT. XXII

## DE COLLEGIIS ET CORPORIBUS

1. *MARCIANUS libro III. Institutionum.*—Mandatis Principalibus praecipitur Praesidibus provinciarum, ne patiantur esse collegia (8) sodalicia, neve milites collegia in castris habeant; sed permittitur tenuioribus stipem menstruam conferre, dum tamen semel in mense coeant, ne sub praetextu huiusmodi illicitum collegium coeat; quod non tantum in urbe, sed et in Italia, et in provinciis locum habere, Divus quoque Severus rescripsit.

§ 1.—Sed religionis causa coire non prohibetur, dum tamen per hoc non fiat contra Senatusconsultum, quo illicita collegia arcentur. Non licet autem amplius, quam unum collegium licitum habere, ut est constitutum et a Divis fratribus; et si quis in duobus fuerit, rescriptum est, eligere eum oportere, in quo magis esse velit, accepturum ex eo collegio, a quo recedit, id, quod ei competit ex ratione, quae communis fuit.

2. *ULPIANUS libro VI. de officio Proconsulis.*—Quisquis illicitum collegium usurpaverit, ea poena tenetur, qua tenentur, qui hominibus armatis loca publica vel templa occupasse iudicati sunt.

3. *MARCIANUS libro II. Iudiciorum publicorum.*

- (1) si, insertan Hal. Vulg.  
 (2) iunior, Hal. Vulg.  
 (3) agrum, Vulg.  
 (4) Hal. Vulg.; publico, et códice Fl.

tos por causa de lindes. Mas respecto á la pena se puede determinar más bien atendiendo á la condición de la persona y á la intención del que lo hizo; porque si son personas ilustres las que de ello son convictas, sin duda que hicieron esto para ocupar los linderos ajenos, y pueden ser relegados temporalmente, según lo consienta la edad de cada uno, esto es, si joven, por más tiempo, si anciano, por menos; pero si fueron gestores de negocio de otro, y prestaron su servicio, son castigados, y condenados por dos años á las obras; mas si por ignorancia ó caso fortuito hurtaron los mojones, bastará castigarlos con azotes».